[bookmark: _GoBack]

[bookmark: hideBt]国家统计局文件

[bookmark: 文号]国统字〔2017〕183号

[bookmark: hideline]―――――――――――――――――――――――――――――――――

[bookmark: 标题]国家统计局印发《关于建立领导干部违规
干预统计工作记录制度的办法》的通知

[bookmark: 主送单位]各省、自治区、直辖市统计局，新疆生产建设兵团统计局，国家统计局各调查总队，各司级行政单位、在京直属事业单位、出版社:
[bookmark: 正文文件]《关于建立领导干部违规干预统计工作记录制度的办法》已经2017年6月2日国家统计局第11次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                                 国家统计局
[bookmark: 成文日期]                                 2017年10月26日

关于建立领导干部违规干预统计
工作记录制度的办法

第一条  为贯彻落实中央《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》有关要求，防范领导干部违规干预统计工作，确保统计机构依法独立行使统计调查、统计报告、统计监督职权不受侵犯，依据法律法规和国家有关规定，结合干部管理和统计工作实际，制定本办法。
第二条  各地区、各部门领导干部应当带头遵守统计法律法规，维护统计调查权威，支持统计机构、统计人员依法独立行使职权。任何领导干部不得以任何方式要求统计机构、统计人员违反法定职责从事统计活动，不得以任何方式要求统计机构、统计人员违背统计职业道德规范。
前款所称领导干部，是指在各级党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关以及企事业单位、社会团体中具有国家工作人员身份的领导干部。
第三条  政府机关对统计工作负有领导职责的干部因履行职责需要，可以依照工作程序了解统计工作情况，组织研究统计政策，依法统筹协调工作，督促统计机构依法履行职责，为统计机构创造良好的环境，但不得对统计数据的搜集、审核、处理、提供、发布以及统计违法案件的证据采信、事实认定等进行干扰。
第四条  统计机构和统计人员应当依法独立行使统计调查、统计报告、统计监督职权，坚决抵制、拒绝各种对统计活动的违规干预，坚决抵制、拒绝各种对统计违法案件查处工作的违规干预，不得违反法定职责、损害统计独立客观和损害数据真实准确。
第五条  领导干部有下列情形之一的，属于违规干预统计工作：
（一）自行修改统计机构、统计人员依法搜集、整理的统计资料；
（二）指使、授意统计机构、统计人员或者其他机构、人员伪造、篡改统计资料，编造虚假统计数据；
（三）干扰、限制、阻碍依法开展统计工作，通过下发文件、会议布置等方式非法干预统计活动；
（四）指使、授意统计调查对象提供不真实统计资料；
（五）在统计违法线索核查、立案、调查、处理和对责任人追究责任时，为案件当事单位和人员请托说情，妨碍、阻止对统计违法案件的查处；
（六）其他违规干预统计活动、妨碍独立行使统计职权、插手统计违法案件处理的行为。
第六条  领导干部有本办法第五条所列违规干预统计工作情形的，统计人员应当全面、如实记录，做到全程留痕、永久保存、有据可查。
统计人员不记录或者不如实记录领导干部干预统计活动、妨碍独立行使统计职权、插手统计违法案件处理情况的，应当依纪依法追究责任。
第七条 统计机构和统计人员履行记录职责时，应当如实记录相关人员的姓名、所在单位、来文来函时间、内容和形式等情况；对于利用手机短信、QQ、微博、微信、电子邮件等网络信息方式过问统计数据和具体案件的，还应当记录信息存储介质情况；对于以口头方式干预统计数据和具体案件的，还应当记录发生场所、在场人员等情况。
上述记录及相关函文、信件、视听材料、电子数据等应当分类永久保存。书面材料一律随记录归档备查，其他材料归档时应当注明去向。
第八条  统计人员如实记录领导干部干预统计活动、妨碍独立行使统计职权、插手统计违法案件处理情况的行为，受法律和组织保护。
领导干部不得以任何形式对统计人员打击报复。非因法定事由，非经法定程序，不得将统计人员免职、调离、辞退或者作出处分。
领导干部对统计人员进行打击报复的，应当依纪依法追究责任。
第九条  统计机构应当对领导干部干预统计活动、妨碍独立行使统计职权、插手统计违法案件处理的情况进行汇总分析，按照干部管理权限报送纪检监察机关、组织部门和上级统计机构。
各省级统计机构应当加强对市县级统计机构贯彻落实本办法情况的监督检查工作，省级统计局将本办法执行情况向省级党委、政府和国家统计局报告，国家统计局各调查总队将本办法执行情况向国家统计局报告。
第十条 本规定自印发之日起施行。
[bookmark: 信息公开选项]信息公开选项： 依申请公开
抄送：
[bookmark: 抄送单位]中央纪委、中央组织部，各省（区、市）纪委、各省（区、市）党委组织部。
国家统计局办公室
[bookmark: 印发日期]2017年10月30日印发
[bookmark: 条码][image: 1711559080238002]

－ 4 －
－ 5 －
image1.png
e |